

**Suministro e instalación de baldosas en gradas de escaleras de acceso a estaciones de Metro S.A.**

N°	DOCUMENTO	ÍTEM	CONSULTA	RESPUESTA
1	EE.TT		Las canaletas existentes se deben demoler y rehacer?	Ver 8.5 de las Especificaciones Técnicas.
2	EE.TT		Se debe construir nuevas canaletas en caso que la escala no posea o en el caso que tenga sólo en uno de sus costados?	Ver 8.5 de las Especificaciones Técnicas.
3	EE.TT		Se considera pintura de estructura metálica de soporte de pasamanos?	No. Ver 8.7 de las Especificaciones Técnicas.
4	BASES		La Constructora asistió sólo a la visita de las estaciones del paquete 1, se debe cotizar sólo este paquete?	Se deben cotizar obligatoriamente el paquete N°1 y el paquete N°2(corresponde a los opcionales).
5	EE.TT		Se solicita algún contacto que maneje Metro S.A para facilitar la cotización que se refiere a la campaña para los usuarios	Ver Carta de Aclaración N°2; Aclaraciones Generales.
6	BASES		Se debe terminar la remodelación de la escala para continuar con otra estación o se trabajará en paralelo?	Ver 10.1 de las Especificaciones Técnicas.
7	BASES		Entregarán itemizado en formato excel para su llenado?	No es posible enviar el itemizado en excel.
8	BASES		Se pueden modificar las cantidades del itemizado que aparece en las bases?	No. Ver Carta de Aclaración N°2 ;Formularios e Itemizado para presentar propuesta.
9	BASES		Se pueden visitar nuevamente las estaciones? Cuál es el procedimiento?	Si. El Contratista se deberá presentar con el Jefe de Estación, indicando que esta Participando en el Proceso de Licitación de Cambio de Baldosas.
10			Cuál es la separacion del anclaje que se debe instalar para fijar las cantoneras?	Los insertos metálicos (dawells) son existentes, ya que estos están afianzados a la estructura de la escalera. En caso que esten en mal estado, se deben reemplazar siguiendo la misma configuración encontrada en terreno. Ver plano Anexo C.
11			En parque ohiggins existen diez peldaños cuantos serian en total?	Ver Carta de Aclaración N°2 ; Aclaraciones a las Especificaciones Técnicas.
12			En Santa Lucía como otras estaciones, se debe dejar un acceso para peatones, pues es una estacion Biking favor aclarar.	En las Estaciones que posean Boton Viking (citofono), para acceso nocturno; se deberá instalar el cierre perimetral de tal manera de dejar acceso a este Boton.
13			Habra autorizacion para trabajo nocturno?	Sólo para retiro de materiales y aquellas faenas que no produzcan ruido. Es decir pintura, aplicación de frague.
14			Según visita para todas las estaciones se debe considerar un cierre perimetral nuevo?	Ver 6.3 de las Especificaciones Técnicas.
15			En la estacion Vicuña mackenna en la junta de dilatacion, la placa metalica existente se debe mantener y considerar solamete adhesivo para la union?	En estación Vicuña Mackenna no se debe considerar el descanso cubierto por plancha de goma, en donde se ubica la junta de dilatación.
16			En la estacion Macul, se entiende que la escala de 8x4,8 seria la del lado de departamental (acceso sur) en donde hay dos de 3x4,8 y 5 x 4,8 verdad?	Ver Anexo A, Tabla A2, de las Especificaciones Técnicas.
17			En esta misma estacion en la salida de Av Macul costado norte hay otra escala de 7 escalones por 9,5 aproximado, se debe considerar igual en el paquete 2?	Considerar sólo las escaleras indicadas en Anexo A, Tabla A2.
18			En la estacion ecuador, se debe considerar los dos accesos o solamente uno	Considerar solo las escaleras indicadas en Anexo A, Tabla A2.
19			En Cal y Canto se deben considerar dos accesos o solamente uno?	Considerar sólo las escaleras indicadas en Anexo A, Tabla A2.
20			En Pudahuel existen dos descansos no uno.	Ver Carta de Aclaración N°2 ; Aclaraciones a las Especificaciones Técnicas.
21			Esta considerado un anticipo para esta licitacion?	No.
22	Visita Terreno		Que se hara con el tema del viking en la estacion Vicente Valdes en cual está ubicado en la mitad de la escalera a intervenir? (esta dice en las ET que es cierre completo)	Ver respuesta a Consulta N°12.
23	Bases		Adjuntaran los formularios en WORD?	No es posible enviar los formularios en word.